
116  diário oficial Nº 34.980 Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

HOMENS SELECIONADOS DAS DEMAIS REGIÃO DE INTEGRAÇÃO (ITEM 1.4 DO EDITAL)
NÚMERO NOME NOME DO PROJETO MUNICÍPIO NOTAS SELEÇÃO

1 pa-1654292786 PEDRO JORGE RODRIGUES DE ALCANTARA - MEI VÍDEO CARTAS UBUNTU SANTARÉM 100,00 SELECIONADO CONFORME ITEM 1.4 DO EDITAL

2 pa-1753126537 ALDO LUCIANO CORRÊA DE LIMA KIZOMBA – HISTÓRIAS DE LUGARES E PESSOAS QUE FAZEM A CULTURA QUILOMBOLA DE 
SANTARÉM - PA SANTARÉM 100,00 SELECIONADO CONFORME ITEM 1.4 DO EDITAL

3 pa-1846056722 ASSOCIAÇÃO ARTÍSTICO CULTURAL OLHO D’ÁGUA FESTIVAL SOLOS DO PARÁ SANTARÉM 100,00 SELECIONADO CONFORME ITEM 1.4 DO EDITAL
4 pa-500228570 FRANCIS DE ASSIS WEIL ALBUQUERQUE COSTA VIII FICCA – FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINEMA DO CAETÉ BRAGANÇA 100,00 SELECIONADO CONFORME ITEM 1.4 DO EDITAL
5 pa-996801402 TELCIANO E SILVA DE SOUSA LOUVORES TRADICIONAIS DA HARPA CRISTÃ ABAETETUBA 100,00 SELECIONADO CONFORME ITEM 1.4 DO EDITAL

HOMENS SELECIONADOS DA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO GUAJARÁ (ITEM 1.4 DO EDITAL)
NÚMERO NOME NOME DO PROJETO MUNICÍPIO NOTAS SELEÇÃO

1 pa-734899602 EDUARDO AUGUSTO AZEVEDO RODRIGUES DE SOUZA PROGRAMA SABOR SELVAGEM BELÉM 100,00 SELECIONADO CONFORME ITEM 1.4 DO EDITAL

2 pa-841148630 PAULO AFONSO MARTINS DA CONCEIÇÃO RECONTAR. TODAS AS NOSSAS CHANCES DE CONSERTAR OS DESENCONTROS DO PASSA-
DO, MORAM NO AGORA BELÉM 100,00 SELECIONADO CONFORME ITEM 1.4 DO EDITAL

MODALIDADE 05
MULHERES SELECIONADAS DAS DEMAIS REGIÃO DE INTEGRAÇÃO (ITENS 1.3 E 1.4 DO EDITAL)

NÚMERO NOME NOME DO PROJETO MUNICÍPIO NOTAS SELEÇÃO

1 pa-1972210119
ASSOCIAÇÃO DA COMUNIDADE 

QUILOMBOLA DE SAO SEBASTIÃO DE 
BURAJUBA

“DANÇA BURAJUBA: MOVIMENTO PROMOVENDO A CULTURA” BARCARENA 90,00 SELECIONADA CONFORME ITENS 1.3 E 1.4 DO EDITAL

2 pa-203289565 MARIA SONIA DA SILVA CUNHA ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA VERMELHINHO - BUJARU FOLIA 2022- AMAZONIA MEMÓRIAS DA FLORESTA. BUJARU 70,00 SELECIONADA CONFORME ITENS 1.3 E 1.4 DO EDITAL

MULHERES SELECIONADAS DA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO GUAJARÁ (ITENS 1.3 E 1.4 DO EDITAL)
NÚMERO NOME NOME DO PROJETO MUNICÍPIO NOTAS SELEÇÃO

1 pa-1442366685 VERENA LEAL NOGUEIRA ELAS DE MERUÚ BELÉM 100,00 SELECIONADA CONFORME ITENS 1.3 E 1.4 DO EDITAL

HOMENS SELECIONADOS DAS DEMAIS REGIÃO DE INTEGRAÇÃO (ITEM 1.4 DO EDITAL)
NÚMERO NOME NOME DO PROJETO MUNICÍPIO NOTAS SELEÇÃO

1 pa-294320943 LUCINATO SOUSA SERIQUE YACY – A LUA SAGRADA SANTARÉM 100,00 SELECIONADO CONFORME ITEM 1.4 DO EDITAL

HOMENS SELECIONADOS DA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO GUAJARÁ (ITEM 1.4 DO EDITAL)
NÚMERO NOME NOME DO PROJETO MUNICÍPIO NOTAS SELEÇÃO

1 pa-2009068776 STÉFANO DA PAIXÃO SANTOS CARTOGRAFIA DE ARTES E OFÍCIOS DO CENTRO HISTÓRICO DE BELÉM: UM PATRIMÔNIO COTIDIANO BELÉM 95,00 SELECIONADO CONFORME ITEM 1.4 DO EDITAL

Protocolo: 802984

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 311 DE 19 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único, do Art. 138 da Constituição 
Estadual, c/c o Art. 34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, 
e, considerando os termos do Processo nº 2021/1435818 de 15.12.2021;
CONSIDERANDO, que a regularização funcional atende a solicitação do 
IGEPREV, no sentido de dar conformidade a regular instrução do processo 
em epígrafe;
CONSIDERANDO, o Poder Dever da Administração em convalidar os atos 
que não possuam vícios insanáveis, como de objeto, motivo e finalidade, 
nem prejuízo a terceiros.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fins de regularização funcional, a admissão do servi-
dor EMÍLIO CÉSAR REBELO DE OLIVEIA, matrícula nº 33243/1, conforme  
Declaração emitida pela Divisão de Recursos Humanos da Secretaria de 
Estado de Cultura - SECULT em 30.05.1990, na função de Auxiliar de Ad-
ministração, referência III, a contar de 01.07.1985, e registro no Sistema 
de Gestão Integrada de Recursos Humanos – SIGIRH.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data de 01.07.1985.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 19 de maio de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 802446
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL
PORTARIA Nº 313 DE 20 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Estadual, c/co Art. 
34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando o 
Processo nº 2021/178439, de 15.02.2021,
CONSIDERANDO, que a regularização funcional atende a solicitação do 
IGEPREV, no sentido de dar conformidade a regular instrução do processo 
em epígrafe;
CONSIDERANDO, o Poder Dever da Administração em convalidar os atos 
que não possuam vícios insanáveis, como de objeto, motivo e finalidade, 
nem prejuízo a terceiros.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fins de Regularização Funcional, a admissão da ser-
vidora ANA CLAUDIA PINHEIRO GONZAGA, matrícula nº 715921/1, na con-
dição de prestador, a contar de 01.02.1987, conforme Declaração 031/89 
SRH/DA, de 24.10.1989, através do Decreto Governamental de nº 4771 de 
13.03.1987, teve o cargo transformado em efetivo de AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, código GEP-SA. 901.1, classe “A”.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 01.02.1987.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 20 de maio de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 802453

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 316 DE 23.05.2022
Processo nº 2022/344901
Servidor: SONIA MARGARETH SANTIAGO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designada como Gestora do Termo de Fomento nº.10/2022, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a ASSO-
CIAÇÃO BENEFICENTE SÃO CARLOS DO BRASIL, inscrita no CNPJ/MF nº 
12.866.008/0001-14, cujo objeto é a realização do Projeto Cultural “III 
Festival Cultura de Raiz” com objetivo de valorizar os artistas locais, pro-
movendo a cultura do Município de Augusto Correia/PA.

Protocolo: 802798

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº315 DE 23 DE MAIO DE 2022
Processo nº 2022/325852
Servidor: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO
Matrícula: 5891119/1
Cargo: Assistente Cultural
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura- SECULT a ser realizada pelo profissional SANDOVAL 
FERREIRA RODRIGUES, contratado para apresentação de espetáculo no 
Teatro, no evento DIA MUNDIAL DO TEATRO, que acontecerá no dia 27 de 
março de 2022, às 10:00 h, na Usina da Paz da Cabanagem. Os efeitos 
desta Portaria retroagem à data do evento.

Protocolo: 802236
PORTARIA Nº 317 DE 23.05.2022
Processo nº2022/571546
Servidor: SONIA MARGARETH SANTIAGO
Matrícula: 715832/1
Cargo: Diretora de Cultura
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura- SECULT, realizada pela profissional MARCELA CAS-
TRO DA SILVA, contratada para compor a Comissão de Apoio a Progra-
mação Acadêmica e Cultural da 25ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das 
Multivozes, no período de maio a junho de 2022, na Diretoria de Cultura.

Protocolo: 802555

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 320/22, de 23.05.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Iego Alexssander Rocha Alexandre
Cargo: Assessor
Matrícula: 5945722/2
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Luzia do Pará/PA
Período: 24/05/2022
Objetivo: Realizar cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do 
Pará, naquele município.

Protocolo: 802764


